

REPUBLIKA

Dalszych zniżek uposażeń nie będzie.

Rząd zdaje sobie sprawę z ciężkiego położenia urzędników, uważa ich jednak za część składową aparatu państwowego, od którego należało rozpocząć oszczędności.

Oświadczenie prem. Prystora wobec delegacji urzędniczych.

Warszawa, 30 czerwca. Dziś po południu premier Prystor przyjął przedstawicieli szeregu organizacji funkcyjarszych państwowych i przedsiębiorstw państwowych. Przedstawiciele organizacji tych zobrazowali premierowi trudną sytuację materialną, w jakiej się znaleźli pracownicy państwowi, dotknięci ostatnimi zarządzeniami rządu przez cofnięcie dodatków specjalnych.

Premier oświadczył delegacji, że rząd zdaje sobie całkowicie sprawę z ciężkiego położenia funkcyjarszych państwowych i docenia konieczność zasadniczego uregulowania sprawy płac urzędników w taki sposób, aby urzędnik uwolniony został od trosk o codzienny byt.

Przy przeprowadzeniu ostatniej kompresji budżetowej o 450 milionów złotych rząd sięgnął ponownie do budżetów poszczególnych ministerstw, zaczynając od budżetu M. S. W., zmniejszając ich wydatki rzeczowe do ostatecznych granic możliwości.

Cofnięcie dodatków specjalnych do płac funkcyjarszych państwowych wzięte zostało pod uwagę dopiero wtedy, kiedy inne ostatnio przeprowadzone redukcje wydatków nie dały w swej sumie wyników, jakie musiały być osiągnięte i gdy rząd stanął wobec alternatywy— albo zredukowania kilku tysięcy szkół, albo też nałożenia tej nowej ciężkiej ofiary na urzędników.

Zarządzenie to wydane zostało pod

naciskiem konieczności państwowych, wymagających zastosowania środków, któreby dały natychmiastowe wyniki budżetowe. Rząd docenia całkowicie konieczność bardziej równomiernego rozłożenia tych ciężarów na całe społeczeństwo, lecz może to nastąpić tylko w drodze ustawowej przez sejm, co przyniosłoby państwu znaczne korzyści dopiero po upływie pewnego czasu, a więc w ostatnim kwartale bieżącego roku.

Sytuacja skarbowa zaś wymagała wyników natychmiastowych. Decydując się na takie zarządzenia rząd wychodził z założenia, że

PRACOWNIK PAŃSTWOWY NIE JEST ELEMENTEM OBCYM, i tylko stroną w stosunku do państwa, lecz że jest częścią aparatu państwowego i jego reprezentantem w stosunku do społeczeństwa, któremu **MUSI DAWAĆ PRZYKŁAD OFIARNOSCI I POCZUCIA INTERESÓW CAŁEGO PAŃSTWA.**

W końcu p. premier stwierdził, że nie leży w jego zamiarach zastosowanie jakichkolwiek dalszych obniżek poborów funkcyjarszych państwowych.

Liczne redukcje w ministerstwach i przedsiębiorstwach państwowych

Warszawa, 30 czerwca. Wczoraj w rozmaitych ministerstwach oraz w przedsiębiorstwach państwowych wręczono liczne wypowiedzenia urzędników, oraz nastąpiły przeniesienia w stan nieczynny. Przedewszystkiem wypowiedzenia otrzymali urzędnicy, którzy zajmują dwie posady. Pozatem wypowiedzenia otrzymało wielu urzędników kontraktowych, oraz emeryci, którzy pozostawali na posadach.

Ponieważ z całą surowością zastosowano przepis, że nie może jednocześnie pracować mąż i żona — z tego tytułu wiele mężatek otrzymało wypowiedzenie.

Liczne przeniesienia w stan nieczynny dotyczą również urzędników, karanych dyscyplinarnie.

Wszystkie te wypowiedzenia, jak nas informują koła miarodajne, są ściśle związane z oszczędnościową akcją rządu, idącą równoległe z akcją usprawnienia administracji a zmierzającą do kasowania

równoległych lub niepotrzebnych urzędów i stanowisk.

Liczba zredukowanych urzędników nie jest jeszcze ściśle obliczona; dochodzi podobno w niektórych urzędach do 10 procentów.

Z końcem ubiegłego tygodnia ukazał się okólnik premiera Prystora o redukcji samochodów rządowych. Redukcja ta jest bardzo poważna.

Akcja oszczędnościowa rządu dotyczy nie tylko wydatków skarbu państwa, które zredukowano do sumy 2,450 milionów. Wszystkie inne dziedziny życia publicznego muszą również poddać rewizji dotychczasowe swoje budżety.

Przedewszystkiem dotyczy to związków komunalnych, gdzie redukcja w wydatkach rzeczowych będzie bardzo poważna.

Chodzi tu o odciążenie ludności ze znacznych świadczeń.

Pierwsze wyniki wyborów na Węgrzech.

Budapeszt, 30 czerwca (Polska Agencja Telegraficzna) W 2-im dniu wyborów do parlamentu wybory odbyły się w 25 okręgach prowincjonalnych.

Dotychczasowe wiadome wyniki wyborów przedstawiają się jak następuje: Partja zjednoczone — 137 mandatów, partja chrześcijańska - narodowo - gospodarcza — 20, agrariusze 5, bezpartyjni 18. Powtórne głosowanie odbędzie się w 18 okręgach.

Sądy doraźne zostały zniesione w Argentinie.

Buenos Aires, 30 czerwca (Polska Agencja Telegraficzna) Dekretem rządu prowizorycznego, podpisanym przez ministra wojny, gen. F. Medana i ministra marynarki, wiceadmirała D. Reaux, zostały zniesione sądy doraźne, zaprowadzone od zwycięstwa rewolucji wrześniowej jako środek zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.

Jak oświadczył przedstawicielom prasy krajowej minister spraw wewnętrznych Pico, istniejący w dalszym ciągu stan oblężenia na całym terytorjum kraju, zostanie zniesiony prawdopodobnie na miesiąc lub dwa przed wyborami do Kongresu Narodowego, których termin został ustalony na dzień 8 listopada b. roku.

Strejk taksówek rozpoczął się w Warszawie i Poznaniu.

Warszawa, 30 czerwca. Wczoraj punktualnie o godzinie 12 w nocy wszystkie dorożki samochodowe zjechały z ulic warszawskich do garaży. Ociągających się w tym względzie szoferów przynaglił specjalni delegaci związków kierowców.

Po północy ruch samochodowy w stolicy zamarł zupełnie.

Poznań, 30 czerwca (Polska Agencja Telegraficzna) Z dniem jutrzejszym, t. j. 1 lipca ustanie w poznańskim wszelki ruch autobusowy.

Koniec strejku tramwajarzy na G. Śląsku

Katowice, 30 czerwca. Wczoraj zakończony został trwający półtora dnia strajk tramwajarzy na Górnym Śląsku. Część tramwajarzy powróciła do pracy jeszcze wczoraj, a dziś od godz. 4 rano wszyscy stawili się przy pracy.

Norwegja okupuje wschodnią część Grenlandii.

Oslo, 30 czerwca. Prywatna norweska ekspedycja myśliwska zatknęła sztandar norweski we wschodniej części Grenlandji zajmując w imieniu Norwegji 500 klm. linii wybrzeża pomiędzy 72 a 76 stopniem północnej szerokości geograficznej.

W najbliższych dniach norweska rada ministrów zajmie się sprawą okupacji wschodniej części Grenlandji przez norweską ekspedycję prywatną w imieniu rządu norweskiego.

Lwów, 30 czerwca. W procesie przeciwko 12 członkom Ukraińskiej Organizacji Narodowej przestuchał dziś sąd ostatnich świadków. Wyrok zapadnie jutro.

Przeciwko redukcjom wypowiedział się wice pracowników poczty, telegrafów i telefonów.

Warszawa, 30 czerwca. Dziś od godziny 8 do 12 wieczór odbyły się obrady 3 związków pracowników poczty, telegrafów i telefonów, pracujących w urzędach tego resortu na terenie stolicy.

Po długich i częstokroć burzliwych debatach uchwalono rezolucję, domagającą się cofnięcia wszelkich zniżek płac przywrócenia dotychczasowych urlo-

pów, zmniejszenia składek emerytalnych oraz opowiadającą się przeciwko usuwaniu kobiet z urzędów poczty, telegrafów i telefonów.

Zgromadzeni wyłonili specjalny komitet, składający się z pięciu osób, który żądał te przedstawi władzom centralnym. Komitet ma również za zadanie rozwinięcie dalszej akcji oraz nawiązanie kontaktu ze związkami kolejarzy.

Rewizja budżetów samorządów

zostanie podjęta przez rząd, celem zmniejszenia podatków komunalnych.

Warszawa, 30 czerwca. Prace oszczędnościowe rządu obejmują nie tylko wydatki budżetowe państwa, które to wydatki, jak wiadomo, zostały zredukowane do 2,450,000,000 zł., lecz również obciążają wszystkie dziedziny życia publicznego.

Dowiedujemy się, że w najbliższych dniach zostanie podjęta rewizja budżetów wszystkich związków komunalnych, celem dostosowania wydatków

tych związków do obecnej siły płatniczej ludności.

BUDŻETY MAJĄ ULEC POWAŻNYM REDUKCJOM,

przedewszystkiem w wydatkach rzeczowych i inwestycyjnych. Pozwoli to na odciążenie ludności ze znacznych świadczeń na rzecz samorządów, nałożonych w okresie pomyślnej koniunktury, a utrzymywanych przez większość związków komunalnych do dnia dzisiejszego.

Zostały również wydane zarządzenia, zmierzające do osiągnięcia jaknajdalej idących oszczędności w wydatkach rzeczowych i inwestycyjnych instytucji, przedsiębiorstw i monopoli, podległych poszczególnym ministerstwom, co da możliwość bądź odpowiedniego zredukowania dopłat państwa do tych instytucji, bądź też pozwoli na zwiększenie dochodów skarbu państwa, płynących z tych źródeł.

Jak opanować chaos gospodarczy.

Jak wiadomo, najpoważniejszą troską państw rolniczych i rolniczo-przemysłowych jest uregulowanie rynku zbożowego, tak iżby chaotyczny eksport i import produktów rolnych nie stwarzał trudności gospodarczych i odpowiadał istotnym potrzebom, zarówno spożywczym, jak i handlowym poszczególnych państw. Próby zawarcia jakiegos trwałego i realnego porozumienia w tej dziedzinie nie dały dotychczas pozytywnego rezultatu. Przytaczamy poniżej charakterystyczną opinię znanego ekonomisty czeskiego, wypowiadającego się za zmonopolizowaniem handlu zbożowego i stworzeniem jednolitej organizacji międzynarodowej, która by uregulowała tę dziedzinę życia gospodarczego:

„W większości państw agrarnych wielką uwagę poświęca się kwestji nowych zbiorów, a zwłaszcza zbiorów pszenicy. Przyczyną tego zainteresowania są łatwo zrozumiałe. Dotychczas państwa posiadają zapasy z poprzednich żniw i dlatego sprzedaż nowych produktów rolnych jest znacznie utrudniona. To też właśnie teraz dają się odczuć niepomyślne wyniki londyńskiej konferencji zbożowej, która usiłowała zreorganizować handel pszenicą od podstaw. Po konferencji w Genewie, Rzymie, Londynie, ostatecznie opracowano plan uregulowania rynków zbytu pszenicy. Jednakowoż objawiły się poważne różnice zdań pomiędzy Ameryką a Europą.

Wszystkie państwa europejskie, nie wykluczając Rosji sowieckiej, zgodziły się na ograniczenie produkcji pszenicy, jak również i eksportu i jedynie Stany Zjednoczone nie chciały przystąpić do tego porozumienia. Prace XV międzynarodowego kongresu rolniczego wykazały, że winę nadprodukcji w rolnictwie przypisać należy jedynie Ameryce.

W takich warunkach oczywiście nie można zrealizować żadnego planu, regulującego konkretnie handel zbożem. — Z drugiej jednakowoż strony osiągnięto wyniki dodatnie. Stwierdzono bowiem konieczność zastosowania w handlu zbożowym preferencji. Również zaznaczono w uchwałach, że stan, w jakim znajduje się dzisiejszy handel zbożowy wywołany został przez państwa zamorskie. Państwa europejskie w ramach tej części świata mogłyby łatwo rozwiązać kryzys zbożowy, gdyby swe interesy przeciwstawiły interesom państw zaoceanicznych.

Genewska, paryska, rzymska i londyńska konferencje, jak również XV-ty międzynarodowy kongres rolniczy stwierdziły jeszcze jedną właściwość w dzisiejszej sytuacji europejskiej. Mianowicie, ujawniła się bardzo wyraźna łączność państw agrarnych i wspólnota interesów państw przemysłowych. Okazało się również, że położenie gospodarstwa rolnego w państwach przemysłowych, dowożących produkty rolne, mogłoby się polepszyć, gdyby dowóz został ograniczony i gdyby rynek wewnętrzny chroniony był przed cenami na rynku międzynarodowym.

W tym wypadku państwa rolnicze znalazłyby się oczywiście w nieprzyjemnej sytuacji i taka polityka państw przemysłowych przyniosłaby im poważne szkody. Sens francuskiego planu, zdążającego do okazania pomocy państwom agrarnym, polega na tem, że drogą odpowiedniego porozumienia ma się ułatwić państwom agrarnym zbyć ich produktów w Europie, ale zarazem państwa te chronione mają być przed narażaniem ich interesów ze strony państw przemysłowych.

Niepowodzenia konferencji londyńskiej uniemożliwiły rozwiązanie kwestji handlu zbożowego jako też realizację porozumienia międzynarodowego w kwestji zbliżających się żniw. Ale konferencja londyńska powołała do życia przynajmniej komisję, której zadaniem będzie przygotować grunt i opracować warunki, na podstawie których w przyszłości mogłoby dojść do takiego porozumienia międzynarodowego.

O ile chodzi o zbiory tegoroczne, to w rachubę wchodzi tu jedynie te traktaty, jakie poszczególne państwa zdołały zawrzeć między sobą. Wielką rolę w tej sprawie odegrają centralne organizacje rolniczo-handlowe, którym przysługuje

prawo prowadzenia monopolowego handlu zbożem.

We wszystkich państwach agrarnych takie centralne organizacje wywozowe już istnieją oddawna, a w roku ubiegłym udało się wykonać bardzo dużo w dziedzinie regulacji i uzdrowienia rynków zbożowych.

Jeśli jednakowoż praktycznie skuteczniejszy ma być dowóz produktów rolnych z państw agrarnych do państw przemysłowych, to konieczne jest, aby także dowóz produktów zbożowych w państwach przemysłowych został zmonopolizowany, lub tak samo scentralizo-

wany, aby w ten sposób handel zbożowy mógł być łatwo opanowany. Konieczność ochrony wewnętrznego rynku zbożowego przed wpływem cen światowych zmusza większość państw przemysłowych do tego, że regulują swój dowóz, ponieważ zarządzenia celne są niewystarczające. Regulacja dowozu w różnych państwach przemysłowych przeprowadzana jest w różny sposób; niektóre państwa ustanawiają monopol zbożowy, inne zaś pozwalają na dowóz tylko w poszczególnych wypadkach. — W ostatnim czasie również w Czechosłowacji mówi się o zaprowadzeniu monopolu zbożowego i już obecnie dowóz

zboża znajduje się pod kontrolą państwa.

Przez porozumienie pomiędzy wywozowcami i dowozowcami organizacjami państw agrarnych i przemysłowych można dojść do tego, że w roku bieżącym kupno i sprzedaż produktów rolnych będą znacznie ułatwione o ile jednakowoż państwa dowożące dadzą pierwszeństwo produktom rolnym państw europejskich, a nie zamorskich. Niejednolite próby, przeprowadzane w tym roku mogą być podstawą do wytworzenia silnej organizacji międzynarodowej w roku przyszłym.

— Żk. —

Awantury w sejmie gdańskim. Hitlerowcy i socjaliści obrzucali się karczemnymi wyzwiskami.

Gdańsk, 30 czerwca (Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejsze ostatnie przed wakacjami letnimi posiedzenie sejmiku gdańskiego odbyło się w wielkim podnieceniu, w związku z trzecim czytaniem ustawy o pełnomocnictwach dla senatu w zakresie zabezpieczenia spokoju publicznego.

W imieniu socjalistów przemawiał b. prezes sejmiku Gehl, który nietylko powtórzył szereg argumentów już poprzednio wytoczonych przez jego frakcję, lecz również podniósł prawne zastrzeżenia co do zgodności z konstytucją gdań-

ską prawa wydawania przez senat dekretów z mocą ustaw. Rzeczowe i w b. poważnym tonie utrzymane przemówienie Gehla nie powstrzymało jednak hitlerowców od karczemnych okrzyków w czasie jego przemówienia. Jeden z hitlerowców, Greiser, zawołał: „Czy myślicie, że ulice Gdańska są tylko dla świni czerwonych?”

Wynikła niebываła wrzawa na ławach socjalistów, którzy żądali od prezesa sejmiku von Wnucka, również hitlerowca, przywołania do porządku Greisera. Gdy prezes z tem się ociągał, ze

strony socjalistów padł pod jego adresem okrzyk: „Tam na górze siedzi hitlerowska świnią”. Poseł socjalistyczny, który te słowa wykrzyknął, został z posiedzenia wykluczony. Nie powstrzymało to socjalistów, którzy w dalszym ciągu demonstrowali przeciwko Wnuckowi. Podczas hałasu i okrzyków von Wnuck wykluczył z posiedzenia przewodniczącego frakcji socjalistycznej Brühla, ten jednak nie poddał się jego za rządzeniu.

Posiedzenie zostało zerwane, nastąpiły obrady konwentu senjorów. W wyniku tych obrad von Wnuck zmuszony był przywołać do porządku Greisera, jednakże Brühl został wykluczony.

Po przemówieniu przedstawiciela senatu Ziehma i po dyskusji dalszej, w czasie której Gehl oświadczył, że o ile senat złamie swe przyrzeczenia i będzie korzystał ze swych pełnomocnictw jedynie dla zgębnienia przeciwników, socjaliści zastosują ostre środki protestu przeciwko ówczesnemu rządowi — ustawa o pełnomocnictwach została przyjęta 42 głosami koalicji rządowej i hitlerowców. Następnie te same stronnictwa uchwaliły wyznaczyć ferie letnie do 26 sierpnia.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Pułk. Kostek-Biernacki mianowany wojewodą nowogrodzkim.

Warszawa, 30 czerwca.

Pułk. Wacław Kostek-Biernacki mianowany został wojewodą nowogrodzkim.

Dowiadujemy się, że obejmie on urzędowanie na tem stanowisku w ciągu bieżącego tygodnia.

Skasowania pociągów osobowych niewykazujących dostatecznej frekwencji nastąpi 15-go lipca.

Warszawa, 30 czerwca.

W związku z akcją oszczędnościową na kolejach, wszczętą przez ministra komunikacji i ustaloną na ostatnim zjeździe dyrektorów dyrekcji kolejowych, ministerstwo komunikacji wydało okólnik do wszystkich dyrekcji kolejowych, aby przeprowadziły redukcję tych pociągów lokalnych-osobowych, które nie cieszą się dostateczną frekwencją i których likwidacja nie przyniesie uszczerb-

ku w ruchu osobowym.

W wyniku tej akcji, z dnem 15 lipca r. b. w poszczególnych dyrekcjach zostanie wycofany szereg pociągów osobowych, co w budżecie przyniesie oszczędności przeszło 200 milj. zł.

Ponadto od 1-go października zamierzone są dalsze redukcje w ruchu pociągów osobowych w tym jednak kierunku, by nie ucierpeli na tem pasażerowie.

Ministrowie Curtius i Brüning mają przybyć do Rzymu.

Rzym, 30 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Agencja Stefana podaje: W związku z wiadomością o mającej nastąpić w Rzymie wizycie ministrów Brüninga i Curtiusa „Giornale d'Italia” pisze:

„Z pewnych informacji wynika, że ambasador Niemiec w Rzymie v. Schubert, powiadomił ub. piątku ministra spraw zagranicznych, Grandiego, w imieniu Brüninga i Curtiusa, że życzeniem i zamiarem tych dwu niemieckich mężów stanu byłoby spotkać się w Rzymie z fem rządu włoskiego.

Von Schubert zapytał, czy tego ro-

dzaju wizyta, której termin byłby określony w późniejszym czasie, byłaby przychylnie przyjęta przez szefa rządu włoskiego.

Minister Grandi powiadomił w sobotę ambasadora Niemiec w imieniu Mussoliniego, iż szef rządu włoskiego przyjąłby chętnie wizytę Brüninga i Curtiusa w Rzymie.

Wówczas udzielono instrukcji ambasadorowi Italji w Berlinie do zwrócenia się do Brüninga i Curtiusa z zaproszeniem, ażeby w czasie swej wizyty w Rzymie zechcieli być gośćmi rządu włoskiego.

Zamknięcie uniwersytetu w Monachjum na skutek burd studentów-hitlerowców.

Monachjum, 30 czerwca.

(Telegram wł. „Republiki”).

Podczas wykładu profesora dr. Nawiasy doszło w auli uniwersyteckiej do niezwykłej burzliwych scen. Studenci Hitlerowcy poczęli głośno manifestować przerywając wykład. Służba uniwersy-

tecka napróżno usiłowała rozproszyć awanturników. Wreszcie wezwano większy oddział policji, który przy pomocy palek gumowych rozpedził manifestujących hitlerowców.

Na skutek powyższych zajść uniwersytet został zamknięty aż do odwołania.

Zjazd Stronnictwa Ludowego w Tarnowie

W niedzielę przed południem odbył się w Tarnowie okręgowy zjazd stronnictwa ludowego. Zjazd obradował pod gołym niebem. W zjeździe wzięło udział około 6,000 uczestników. W zjeździe wzięły wspólnie udział połączone stronnictwa „Piasta”, „Wyzwolenia” i stronnictwa ludowego. Szereg przemówień wygłosił Wincety Witos, Malinowski, Roj, Madejczyk, Kiernik, Brodacki, Wrona i Pawłowski, oraz byli posłowie Pannaś, Putek, Pluta, Szczepański i ks. Banaś. W końcu zebrani uchwaliли szereg ostrych rezolucji.

Zaginieni w górach.

Innsbruck, 30 czerwca.

(Telegram wł. „Republiki”).

Mieszkaniec Innsbrucku, litograf Greter, udał się w niedzielę w towarzystwie swej narzeczonej na najwyższy szczyt łańcucha Karwendel. Droga na ten szczyt jest dla turystów wielce niebezpieczna. Specjalna ekspedycja ratownicza, mimo, iż styszała wołania o pomoc, nie zdołała dotrzeć do zaginionych, ani ich odszukać.

Tyrolczycy emigrują do Argentyny.

Buenos Aires, 30 czerwca.

Donoszą z miejscowości Bariloche na terytorjum państwowem Rio Negro, że bawi tam były austriacki minister rolnictwa, Thaler, wydelegowany przez rząd austriacki celem wyszukania odpowiednich terenów kolonizacyjnych dla 2-ch tysięcy rodzin rolników z Tyrolu.

Pełne brzmienie firmy

wymagane jest przez sądy łódzkie dla uzyskania klauzuli egzekucyjnej.

Niezaprzeczalne jest, że w obecnej dobie załamania zaufania kredytowego — praktyka sądów winna iść jak najdalej w kierunku pomocy wierzycielowi przy windykowaniu jego pretensji. Specjalnie tryb t. zw. klauzuli egzekucyjnej będący najpopularniejszym środkiem dochodzenia lwiej części wierzytelności kupieckich, opartych na wekslu, zasługuje na szczególną opiekę.

W związku z tem chcemy zwrócić uwagę na pewne ograniczenie dla wierzycieli, przyjęte w praktyce tutejszych sądów.

Do niedawna przy skarżeniu trybem klauzuli egzekucyjnej wystarczyło podawać nazwę firm skarżonych w brzmieniu wypisanem na wekslu. Obecnie atoli sądy łódzkie wymagają od wierzyciela wskazania pełnego brzmienia firm, a więc w szczególności — o ile chodzi o firmy handlujących jednoosobowo — wskazania imienia właściciela firmy.

Zadanie to stanowi ogromne utrudnienie dla wierzycieli, powodując niejednokrotnie znaczną zwłokę a często nawet konieczność zrzeczenia się pretensji względem danej firmy dłużniczki.

Wydaje się, że bez uchybienia przepisom ustawy — sądy mogłyby z żądania tego zrezygnować.

Przedewszystkiem zwrócić wypada uwagę, że nie wszystkie firmy jednoosobowe obowiązane są w swej nazwie wskazywać imię handlującego. W myśl art. 8 przep. przechodzącego do dekretu o rejestrze firmy dawniej istniejące zachowały swoje brzmienie; ponieważ z treści weksła nie można przesądzić czy dana firma jest stara czy nowa i niema zasady prawnej do odrzucenia a limine wniosków o nadanie klauzuli egzekucyjnej z powodu niezgodności brzmienia firmy

z przepisami wydanymi włącznie dla firm nowych.

Pozatem względ praktyczny przemawia przeciwko wskazanemu ograniczeniu.

O ile osoba będąca w bezpośrednim stosunku z dłużnikiem może sobie zadać trud ustalenia prawidłowego brzmienia firmy — o tyle posiadacz weksła, skarżący szereg firm żyrowanych, przeważnie rozrzuconych po terenie całego państwa — nie ma absolutnie możliwości zbadania stanu rejestrowego firmy. Praktycznie więc wymaganie sądów jest prawie niemożliwe do wypełnienia.

Wobec przytoczonych argumentów wydaje się konieczne, aby sądy odstąpiły od swego obecnego stanowiska. Ewentualne niedokładności przy uzyskaniu klauzuli idą przecież na ryzyko wierzyciela, który może conajwyżej natrafić na trudności przy egzekucji. Skoro się z tem godzi — niema powodu do ingerencji sądów.

Nie wątpimy, że sądy łódzkie, które wykazują przecież zawsze zrozumienie dla interesów gospodarczych, ustosunkują się i w tej sprawie przychylnie do naszego głosu.

Upadłość Banku Spółdzielczego z nieograniczoną odpowiedzialnością w Koluszkach.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi ogłoszono upadłość Bankowi Spółdzielczemu z nieograniczoną odpowiedzialnością w Koluszkach, znajdującemu się od dnia 15 stycznia r. b. w likwidacji.

Bank ten istnieje od 1908 r., ostatnio liczył 163 udziałowców, których udział wynosił 100 zł. i wobec ztego stanu finansowego zaczął się likwidować.

Niestety, ostatnio poniósł znów straty, tak że likwidatorzy Banku zwołali ogólne zebranie, na którym, przedstawivszy stan faktyczny, wniosli kwestję ogłoszenia upadłości.

Walne zgromadzenie przychyliło się do ich wniosku i postanowiło odnieść się do sądu o ogłoszenie upadłości Bankowi.

Ponieważ Bank ten jest Spółdzielnią z nieograniczoną odpowiedzialnością, przeto udziałowcy niezależnie od wysokości udziałów odpowiadają całym swoimi majątkami.

Kuratorem upadłości mianowano adw. Witolda Jeżewskiego, a sędzią komisarzem sędziego handlow. Pawła Szulca. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 19 maja r.b.

Z działalności centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska 10)

Opublikowane zostało sprawozdanie z rocznej działalności Centralnego Stowarzyszenia Kupców i przemysłowców wojew. łódzkiego (Piotrkowska 10).

Poniżej zamieszczamy najciekawsze dane z powyższego sprawozdania.

Ciężka sytuacja materialna kupiectwa znalazła całkowite odzwierciedlenie w życiu organizacyjnym Stow.

Podczas, gdy w okresie dobrej koniunktury członkowie okazywali więcej zainteresowania zawodowymi sprawami kupieckimi w wolnych chwilach przychodząc do Stow. dla zasięgnięcia porad i doznając skutecznego poparcia, obecnie członkowie nie są w stanie wpłacać minjm. składek członkowskich, tem samem przyczyniają się do zmniejszenia skuteczności poczynań i prac Stowarzyszenia.

W chwili, gdy przemysł organizuje się przez tworzenie coraz to nowych silnych karteli, gdy warunki sprzedaży regulowane są częstokroć dla kupca w sposób krzywdzący — brak silnej organizacji kupiectwa dać się musi szczególnie we znaki.

Zarząd Stowarzyszenia w zrozumieniu obowiązków, jakie nakłada nań reprezentacja znakomitej większości średniego i drobnego kupiectwa, mimo apatji zrzeczonych, nie zaniedbał swych prac i energicznie bronił interesów zrzeczonych.

Najbardziej ożywiona działalność wykazana została w dziedzinie podatkowej. Zarząd Stow. w okresie sprawozdawczym zainicjował szereg konferencji w wyniku których powzięte były uchwały, domagające się rychłej i zasadniczej zmiany uciążliwego podatku przemysłowego od obrotu. Pozatem poświęcono dużo uwagi i energii w sprawie stosowania 1 proc. stawki dla hurtu, nieprowadzącego prawidłowych ksiąg handlowych.

Centralne Stow. czyniło zabiegi o liberalizowanie odnośnych przepisów zarówno na terenie Min. Skarbu jak i lokalnych władz skarbowych. W wyniku tej interwencji większość kupców hurtowników zrzeczonych w Stow. korzystała w okresie sprawozdawczym z dobrodziejstwa okólnika. Ponadto opracowano cały szereg memoriałów w aktualnych

kwestjach podatkowych i interwenjowano u władz, m. in. w nast. spr.; w sprawie ograniczenia poboru zaliczek na 1930 rok według 1 proc. stawki dla przedsiębiorstw uznanych na skutek indywidualnie złożonych podań za hurtowe, korzystających z 1 proc. stawki w 1929 r. oraz w sprawie przyznawania 1 proc. stawki w całej rozciągłości również i tym przedsiębiorstwom hurtowym, które uprzednio zaliczkami kwart. podatek obrotowy według 2 proc. stawki zapłaciły.

W związku z ustaleniem przez Władze Skarbowe wysokich, nieodpowiadających stanowi faktycznemu t. zw. przeciwnych norm dochodowości, Centralne Stow. wystąpiło do mierzających czynników i do Izby Przemysłowo-Handlowej o zmianę odnośnych stawek, opierając się na podstawowych danych, odnośnie zmian koniunkturalnych. Zabiegi Stow. w tym kierunku częściowo zostały uwieńczone powodzeniem.

Zarząd Stow. w memoriale do odpowiednich czynników przeciwstawił się wprowadzeniu drogą dekretu nowej niekorzystnej dla płatników ordynacji podatkowej, i zajął w tej sprawie stanowisko odpowiadające potrzebom zrzeczonego w Stow. średniego i drobnego kupiectwa.

Również zabiegi Stow. poszły w kierunku zapewnienia należytej opieki zrzeczonemu kupiectwu przy pracach wymiarowych organów podatkowych.

Stowarzyszenie reprezentowane było w komisjach szacunk. do spraw podatku przem. od obrotu przez 12 członków oraz 7 zastępców, w Komisjach Szacunk. do spraw pod doch 13 członk. oraz 9 zastępców w Kom. Odw. pod przem. od obrotu przez 1 członka i 1 zastępcę, w Kom. Odw. do spraw pod doch. przez 1 członka i jednego zastępcę.

Stowarzyszenie reprezentowane jest przez 4 radców w sekcji handlowej w izbie przem. handl. w Łodzi.

W roku sprawozdawczym stowarzyszenie utrzymywało szczególnie ożywiony kontakt z Izłą P.H. stanowiąc czynnik opiniodawczy we wszystkich niemal sprawach, tyjących się ogółu kupiec-

Rynek walutowy.

W dniu wczorajszym na rynku walutowym w Łodzi płacono za dolara 8.94, żądano 8.95. Podaż dolarów znaczna, w związku z poszukiwaniem złotych na „ultimo“. Tendencja spokojna. Obroty małe. W papierach wartościowych sytuacja bez zmiany. (j)

Giełda zbożowa

Warszawa, 30 czerwca.

Na dzisiejszem zebraniu giełdy-zbożowo-towarowej w Warszawie obroty były niewielkie przy usposobieniu żywym. Notowano za 100 kg. paritet wagon Warszawa w handlu hurtowym w ładunkach wagonowych: żyto 28—28.25, pszenica 30—31, owies jednolity 35.50—31.50, owies zbierany 28—29, jęczmień na kaszę 28—28.50 jęczmień browarny — bez obrotów, mąka pszenna luksusowa 60—70, mąka pszenna 4 zera 55—60, mąka żytnia — 45—47, otręby szale pszenne szale 16—17, otręby średnie 14—15, otręby żytnie 14.25—15, kucy lniane 27—28, kucy rzepakowe — bez obrotów, groch polny jadalny 32—35 groch „Victoria“ 40—45, lubin niebieski

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY“

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
ŚRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)
tel. 129-30.

Giełda pieniężna.

Warszawa, 30 czerwca.

Na dzisiejszem zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie usposobienie było nieco mocniejsze niemal dla wszystkich dewiz, wyjąwszy Londynu, Szwajcarii i Wiednia, których kursy kształtowały się słabiej. Banknotami dolarowemi obracano po kursie 8.95. Wypłata telegraficzna na New Jork 8.922. Notowano dewizy: Bruksela — 124.28, Budapeszt — 155.70, Kopenhaga i Oslo 228.95, Londyn — 43.38 i pół, Nowy Jork — 8.918, Paryż 34.91, Praga — 26.43, Zurych — 172.67, Wiedeń — 125.35. — W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 211.75. W obrotach pozagiełdowych dolar gotówkowy — 8.97 i jedna czwarta, rubel złoty — 4.82, rubel srebrny — 1.40, bilon — 0.68, czerwonec — przy dużem zaofiarowaniu i bardzo słabym popycie — 3.20.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były bardzo małe. Zanotowano tylko 3 gatunki papierów, a mianowicie: Bank Polski — 117.50, Lilpopy — 17.50 i Starachowice — 8.50.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie papierów procentowych państwowych sytuacja pozostała bez zmiany, natomiast papiery hipoteczne miały tendencję słabszą i obracano nimi naogół niewiele. Notowano: 6 proc. pożyczka — 74, 4 i pół proc. L.Z. ziemskie — 49.25—49, 4 i pół proc. L.Z. m. Warszawy — 50, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 71.05 — 70.75—71, 8 proc. L.Z. m. Częstochowy — 62.50, 8 proc. L.Z. m. Kalisza — 62.25, 8 proc. L.Z. m. Łodzi—67, 8 proc. L.Z. m. Piotrkowa — 62.50, 10% L.Z. m. Radomia — 74.25, 10 proc. L.Z. m. Siedlec — 73.25, 6 proc. obligacje m. Warszawy z 1926 r. VI em. — 48.50. Pozatem w drobniejszych a nienotowanych transakcjach obracano: 3 proc. pożyczka budowlana 39—38.75, 4 proc. pożyczka inwestycyjna zwykła — 84.50, 5% pożyczka konwersyjna — 46.50, 10 proc. pożyczka kolejowa — 104, 6 proc. obligacje m. st. Warszawy z 1926 roku VIII IX em. 46.25—46. Za 5 proc. L.Z. m. st. Warszawy chciano płacić 55.

**Nieście pomoc
najbiedniejszym**

Długie rozmowy telefoniczne przeszkadzają w pracy i są utrapieniem we wszystkich biurach, urzędach i instytucjach.

Telefonujcie tylko wtedy, gdy to jest konieczne i nie zabierajcie sobie, ani innym drogiego czasu.

„Będzie to brzmiało trochę paradoksalnie, jednakże musimy stwierdzić z całą stanowczością, że nie umiemy telefonować!

W dobie racjonalizacji pracy, wlepszono oszczędności i dbałości o wydajność pracy, stwierdzić musimy, że telefon mechanizm, który miał na celu ułatwienie komunikowania się ludzi, przestając być narzędziem, stał się przeszkodą, stanowiącą utrapienie, że ludzie nie umieją obchodzić się z telefonem.

Nie ma niestety statystyki błędnych połączeń, albowiem, gdyby taka istniała, przeliczyłbyśmy się bezwzględnie, że przynajmniej połowa alarmów dzwonka telefonicznego polega na pomyłkach i na niedokładnej znajomości numeru telefonicznego i t. d.

Jednakże, złem, które bezwzględnie należałoby, i to jaknajprędzej, wykorzystać, są rozmowy prywatne, prowadzone w biurach i instytucjach w czasie godzin urzędowych.

Rozmowy prywatne w biurach i przedsiębiorstwach, niestety bardzo często prowadzone przez młodzież pracującą, a zwłaszcza przez młodzież, są straszną szałką, powodującą stratę czasu, gdyż aparat telefoniczny jest w takich wypadkach po kilka, kilkanaście, a często nawet po kilkadziesiąt minut zajęty. W ten marnotrawieniem własnego i cudzego czasu można bardzo łatwo skończyć, wprowadzając amerykański i barceloński zakaz: w biurach i urzędach prywatne rozmowy telefoniczne winny być bezwzględnie skasowane!

Wobec żony do mężów i odwrotnie, w rodzinie między sobą, koleżdy i znajomi nie powinni w żaden sposób telefonować w godzinach urzędowania.

A następnie sposób prowadzenia rozmowy. Rozmowy rzeczowe, urzędowe trafiają u nas w nieskończoność, dzięki temu, że zaczynają się od stereotypowych pytań: „Kto mówi?“, „Czy firma ta i ta?“.

„A kto tam?“

poczem następuje jeszcze wymiana powitań i szereg informacji, dotyczących zdrowia i samopoczucia członków rodziny obydwu stron, sposób spędzenia poprzedniego wieczora, omówienie planów na wieczór, względnie na dzień następny i wreszcie

w dwóch słowach załatwiana jest istotna sprawa.

Otóż umówimy się: *podnosząc słuchawkę, na skutek dzwonka, wymieniamy dobitnie i wyraźnie nazwę firmy, względnie instytucji naszej z dodaniem kto jest przy telefonie, a tem samem unikniemy zbytecznych przekomarzań się na temat: „kto mówi“ i „kto jest przy telefonie“.*

Tak samo czynimy, telefonując do kogokolwiek.

Po tych krótkich wstępnych wyjaśnieniach, przystępujemy niezwłocznie do sprawy, pamiętając, że *przez telefon nie należy prowadzić zawikłanych dyskusyj,*

które przeszkadzają otoczeniu i przezważnie nie dają istotnego rezultatu. Telefon winien być traktowany, jak telegraf — *dla krótkiego i rzeczowego porozumiewania się w sprawach pilnych i rzeczowych,*

gdymy w przeciwnym wypadku staje się niesłychaną przeszkodą w pracy, zwłaszcza w biurach, urzędach i instytucjach, wielką stratą czasu i źródłem dezorganizacji i demoralizacji.

Oczywiście, wylączamy z tej zasady telefony w mieszkaniach prywatnych, z których bardzo chętnie korzystają panie, by porozmawiać ze swymi przyjaciółkami, zapowiedzieć swą wizytę fryzjerowi, lub modystce i t. d. Naszą troską jest ochrona telefonów, przeznaczonych do pracy.

Apelujemy więc do ogółu: *telefonujcie tylko wtedy, kiedy to jest konieczne! Mówcie krótko, o co chodzi i nie zabierajcie ani sobie, ani innym drogiego czasu.* (B)

Podatki w lipcu.

Jak się dowiadujemy, w ciągu miesiąca lipca r. b. przypadają terminy płatności następujących podatków:

Do dnia 15 lipca r. b. państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w czerwcu r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II-ej kategorii i przemysłowe od I do V-ej kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

Do dnia 15-go lipca r. b. płatna jest pierwsza rata kwartalna podatku przemysłowego od obrotu za rok 1931 przez tych płatników, którzy uregulowali w całość różnicę wymiaru kwot przepisanego podatku od obrotu za rok 1930, a ustawowemi zaliczkami wpłaconymi za tenże rok w dwóch ratach 15 i maja 15 czerwca, względnie uiszcili całą różnicę podatku przemysłowego od obrotu za rok 1930, a wpłaconej do dnia 15 marca 1931 roku.

Do dnia 7 lipca r. b. płatny jest podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, pobrany od pracowników w czerwcu 1931 roku.

Nadto płatne są wszystkie zaległe, odroczone i rozłożone na raty podatki, których termin płatności przypada na miesiąc lipiec, jak również wszystkie te podatki, co do których płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem na lipiec r. b. (a)

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 27 czerwca. Bawelna amerykańska — zamknięcie: wrzesień 5,47, listopad 5,52, grudzień 5,58, styczeń 5,61, luty 5,65, marzec 5,70, kwiecień 5,73, maj 5,77, czerwiec 5,80, Loco 5,59.

Liverpool, 27 czerwca. Bawelna egipska — zamknięcie: lipiec 8,30, wrzesień 8,46, październik 8,52, listopad 8,57, styczeń 8,78, marzec 8,93, maj 9,07 Loco 8,57.

Nowy Jork, 27 czerwca. Bawelna amerykańska — zamknięcie: Loco 10,40. Kontrakty: lipiec 10,28, sierpień 10,31, wrzesień 10,41, październik 10,58, listopad 10,63, grudzień 10,80, styczeń 10,98, luty 11,04, marzec 11,17, kwiecień 11,27, maj 11,37.

Nowy Orleans, 27 czerwca. Bawelna amerykańska — zamknięcie: lipiec 10,24, październik 10,66, grudzień 10,87, styczeń 10,95, marzec 11,20, maj 11,36 Loco 10,90.

SÓL DO NÓG JANA
usuwa radykalnie dolegliwości nóg.

Oryginalna tylko z numerowaną etykietą z marką ochronną „SŁOŃ“.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi
- „SPLENDID“ -

Dzisiaj i dni następnych.

Najmilsze i najgłębsze od czasów istnienia kinematografii arcydzieło filmowe p. t.

„ŚWIATŁA I CIENIE MACIERZYŃSTWA“

Film o wzajemnych stosunkach młody mężczyzna i kobieta!
Film o miłości, małżeństwie i macierzyństwie!
Film opisujący nocne praktyki „fabrykantek aniołków“!
Film, będący ostrzeżeniem dla niedoświadczonych dziewcząt!
Film, który musi obejrzeć każda żona, matka i córka!
NAJPIĘKNIEJSZA SYMFONIA FILMOWA NA CZĘŚĆ CIAŁA KOBIECEGO!
TYLKO DLA DOROSŁYCH I TYLKO DLA LUDZI O SILNYCH NERWACH.
Początek o godz. 6-ej ostatni seans o godz. 10.15 wlecz.

Fascynujący zespół:

Joan Crawford
Rodla Rocque
Douglas Fairbanks jr.
Anita Page

w wzruszającym dramacie młodych serc

„TANIEC WŚRÓD SERC“

Najbardziej współczesny film z życia dziewcząt, które przed ślubem pozwalają sobie na niedozwolone rozkosze

najbliższy program

Grand Kina



„TRZY SIOSTRY“

Tragiczne przeżycia matki walczącej z przeciwnościami losu o szczęście dla swoich dzieci.

od jutra w CASINIE.

Pensjonat „TEODORY“

ZAWIĄLOMIE

Podaje się niniejszem do wiadomości P. T., iż zaproszenia do Grand-Ogródka z dnia 25 czerwca b. r. na rzecz Internatu dla Dzieci Żydowskich i Fermy w Helenówku ważne są na czwartek, dnia 2 lipca b. r.

WILLA p. SZWAJCERA, stacja Łask, miejscowość klimatyczna Teodory. Na piękniejszą okolicę, suche lasy, uredziona plaża i woda, tryskające źródło, słoneczne pokoje, wybornej kuchni. — Na miejscu kąpiel rzeczno-źródłana. Informacje u Chmielnickich, Piotrkowska Nr. 64, tel. 180-71.

OGłosZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 26 czerwca 1931 r. zanczenie postanowił: ogłosić upadłość firmie „Sztajnberg, Spiewak i S-ka“, współwłaścicielom także firmy Izaakowi Spiewakowski, Maksowi Sztajnbergowi i Stanisławowi Danilewiczowi, oraz firmie „Farbiarnia i merce typania Michał Spiewak i S-ka“, chwilie otwartą upadłość oznaczyć tymczasowo na dzień 15 marca 1930 r. zamianować sędzią komisarzem tego handlowego Stefana Ossera zamianować kuratorem upadłości adwokata Zygmunta Wyżnikiewicza nakazać opieczętowanie kantonnego, składów, zbiorów dokumentów, kasy, receptów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego, podlegających się one znajdują: dokonać publikacji wyroku, zgodnie z przepisem art. 2 p. 4 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.

Wyrok ostryż rygozem tymczasowej wyznaczono adres wyroku zakomunikować Prokuratorowi Sądu Okręgowego w Łodzi, z zgodnością

Kurator upadłości
Zygmunt Wyżnikiewicz, adwokat
Łódź, ul. Przejazd 40, tel. 230-50

Na mocy art. 475 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 10 lipca 1931 r. o godz. 12 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale III Handlowym Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwionymi ich wiarytelności, w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz
Stefan Osser
Sędzia Handlowy

OGłosZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Juliusz Lohrer w Łodzi zawiadamia że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym decydując z dnia 6 marca 1931 roku wyznaczył na wydział miesięczny termin sprawdzenia wiarytelności

Sprowadzenie odbędzie się w dniu 6 lipca 1931 o godz. 9-ej w kancelarii Wydziału Handlowego Sada Okręgowego w Łodzi przy ul. Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.

Wierzyciele, którzy w zakreślonych terminach nie zareagują za rzetelność i prawdziwość wiarytelności ulegną skutkom, wskazanym w art. 13 Kodeksu Handlowego.

(—) adwokat Adolf Markowicz w Łodzi, ul. Sienkiewicza 6.

